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جلوگیری ازخروج افراد 
مشکوک به کرونا از قم 

قائم‌مقام دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی قم 
گفت: از خروج افراد 
مشکوک به کرونا از قم 

از )امروز( یکشنبه جلوگیری خواهد شد. دکتر 
ابزاره گفت: از فردا همکاران دانشگاه علوم پزشکی 
در خروجی‌های شهر مستقر و با تب‌سنج افراد را 
کنترل خواهند کرد و در صورتی که فردی دارای 
علائم ابتلا به کرونا باشد از خروج وی جلوگیری 
و قرنطینه خواهد شد. او هدف از این کار را شیوع 
کمتر بیماری کرونا اعلام کرد و گفت: مساله شیوع 
بیماری کرونا جدی و گسترده است و بهبود افراد هم 
به سختی حاصل می‌شود، اما مردم آن را هنوز جدی 
نگرفته‌اند و مطابق معمول رفت و آمد‌های زیادی در 
خیابان‌ها دارند و حتی در برخی مناطق تجمعاتی 

برگزار می‌کنند.
    

محاکمه متهمان واژگونی 
اتوبوس دانشگاه آزاد

متهمان پرونده 
واژگونی اتوبوس در واحد 
علوم و تحقیقات دانشگاه 
آزاد که ۱۰ کشته و ۲۲ 
مصدوم بر جای گذاشت، 

۱۲ اسفندماه در شعبه ۶۹ دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران محاکمه می‌شوند. حسام نواب صفوی، وکیل 
مدافع اولیای دم جان‌باختگان حادثه واژگونی 
اتوبوس در واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد با 
اعلام این خبر گفت: رئیس واحد علوم و تحقیقات 
دانشگاه آزاد و پیمانکار در این پرونده علاوه بر 
پرداخت دیه به حبس محکوم شده بودند، اما متهمان 
به‌جای جلب رضایت خانواده‌های داغ‌دیده و 
مصدومان این پرونده، شکایتی را علیه من و برخی 
رسانه‌ها مطرح کردند که این شکایت در نهایت منجر 
به صدور قرار منع تعقیب شد. نواب صفوی گفت: 
رئیس واحد علوم و تحقیقات اگر بخواهد از حداقل 
حبسی که برای او تعیین شده فرار کند، شاکله قوه 
قضائیه بر هم می‌ریزد. در تجدیدنظر متهمان سعی 
می‌کنند با کسب رضایت یک یا دو نفر از خانواده‌های 
داغ‌دیده یا مصدوم این حبس را تبدیل به جزای 

نقدی کنند.
    

طرح اصلاح کنکور در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی

طرح اصاح کنکور 
توسط انجمن ریاضی 
به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی فرستاده شده 
است. در این طرح، 

امتحان دروس عمومی از تخصصی جدا می‌شود. 
منصور واعظ‌پور، مدیر انجمن ریاضی ایران به مهر 
گفت: طرح ما بسیار ساده است. در حال حاضر علوم 
پایه و فنی و مهندسی‌ها عموماً وقتی در دروس 
عمومی نمره‌های خوبی می‌آوردند در کنکور قبول 
می‌شوند. خواندن دروس عمومی هم از ریاضی و 
شیمی راحت‌تر است. ما معتقدیم دروس ‏عمومی 
نباید ملاک انتخاب رشته باشد. باید برای دروس 
عمومی امتحانی جدا بگذاریم و یک ‏درصدی بگذاریم 
که هر کس در آن دروس نمره حداقلی را گرفت 
بتواند در امتحان دروس ‏تخصصی شرکت کند. در 
واقع این دروس عمومی در گزینش دانشجوها اثر 
نداشته باشد. ‏ او ادامه داد: امتحان دروس عمومی 
را هم می‌توان دو بار در سال برگزار کرد. نتیجه هم 
می‌تواند تا دو سال معتبر باشد. گزینه دیگر ما در این 
طرح این است که چرا باید برای هر تست ‏‏۳۰ ثانیه 
زمان باشد. بعد کلاس‌های کنکور برگزار شود که 
آموزش بدهد اگر تستی قیافه‌اش ‏این‌گونه بود این را 
بزن و عملاً اصل درس را به حاشیه می‌برند و تجزیه و 
تحلیل از بین برود. می‌توان برای تست ۵ دقیقه وقت 
‏گذاشت. ‏امیدواریم کسانی که منافع میلیاردی دارند 
در این میان اجازه بدهند که طرح‌هایی برای اصلاح 

کنکور جلو برود.‏
    

اعلام مهلت تعویض کارت‌های 
قدیمی پایان خدمت

سازمان وظیفه عمومی ناجا در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: با توجه به اتمام طرح تعویض کارت 
پایان خدمت و معافیت به کارت‌های هوشمند تا 
پایان امسال، در صورت عدم مراجعه متقاضیان، 
از ابتدای سال آینده کارت پایان خدمت و معافیت 
المثنی صادر می‌شود. تمامی کارت‌های قدیمی 
معافیت و پایان خدمت از اعتبار ساقط شده است 
و دارندگان این کارت‌ها فقط تا پایان امسال 
مهلت دارند برای تعویض کارت قدیمی خود به 

هوشمند اقدام کنند.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

در نخستین روز شروع هفته‌ای 
که وزیر بهداشت از آن به عنوان هفته 
سخت یاد کرد، وزارت بهداشت از 
شناسایی ۲۰۵ مورد جدید مبتلا به 
ویروس کرونا و فوت ۹ نفر از هم‌وطنان 
به واسطه این ویروس از ظهر روز 
جمعه تا ظهر روز شنبه خبر داد. این 
در حالی است که به گفته کارشناسان 
و برخی نمایندگان مجلس این تنها 
بخشی از شمار مبتلایان است و عدد 
قابل‌توجهی از این افراد به دلیل ضعف 

امکانات شناسایی نشده‌اند.
موج خبرها در مورد افزایش شمار 
مبتلایان و قربانیان این ویروس در 
روزهای گذشته و پیش‌بینی وضعیت 
بحرانی در هفته جاری گرچه سبب 
قرنطینه یا ایجاد محدودیت خاصی 
در شهرهای درگیر نشده است، اما 
به تعطیلی مراکز آموزشی، کاهش 
ساعات کاری ادارات و البته کاهش 
اقلام خوراکی در بازار منجر شده است. 
از سوی دیگر نگرانی از گسترش این 
بیماری چنان فشار فراوانی بر کادر 
درمانی بیمارستان‌های کشور وارد 
کرده است که اغلب بیمارستان‌های 
درگیر با کمبود نیروی انسانی 

متخصص روبرو شده‌اند.
از سوی دیگر بسیاری از شهروندان 
تعداد آمار رسمی را کمتر از میزان 
واقعی مبتلایان به این ویروس 
می‌دانند و معتقدند دولت تمهیدات 
لازم برای مقابله با یک بحران تمام‌عیار 
را پیش‌بینی نکرده و امکان عملیاتی 
برای پایان دادن به آن را ندارد. شاید 
نگاهی به اخبار رسمی منتشر شده در 

این باره مؤید این تصور باشد.
چنانکه خسرو صادق‌نیت، رئیس 
بیمارستان امام خمینی تهران، یکی 

از بیمارستان‌های پذیرنده بیماران 
مشکوک به کرونا دیروز گفت که تست 
کرونا تنها برای افرادی که به مرحله 
حاد بیماری می‌رسند انجام می‌شود. 
او به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
این تست فقط برای بیماران بستری 
استفاده می‌شود و برای بیماران 
سرپایی چنین تستی انجام نمی‌شود 
و لزومی هم ندارد؛ چرا که ارائه جواب 
آن یک تا دو روز طول می‌کشد و 

پرهزینه است.
این در حالی است که به گفته 
ویروس‌شناسان و متخصصان 
بیماری‌های عفونی حتی اگر فرد 
علائم حادی از درگیری با ویروس 
کرونا را نداشته باشد، ولی به آن مبتلا 
شده باشد نیز می‌تواند آن را به راحتی 
به سایر افراد انتقال دهد و به همین 
دلیل تشخیص این بیماری حتی در 
افرادی که علائم حاد ندارند نیز بسیار 
ضروری است تا در صورت ابتلا به این 
بیماری تحت تدابیر کامل قرنطینه 

قرار گیرند.
اما به نظر می‌رسد با توجه به کمبود 
کیت‌های تشخیصی در کشور و 
عدم انجام این آزمایش در همه افراد 
مشکوک در کشور شاهدیم که این 
مرحله چنان جدی انجام نمی‌شود و 
به همین دلیل میزان شناسایی افراد 
مبتلا بسیار کمتر از عدد واقعی است. 
نگاهی به آمار مرگ‌ومیر به نسبت ابتلا 
نیز نشان می‌دهد، میزان مرگ‌ومیر 
در ایران به نسبت ابتلا بسیار بیشتر از 

متوسط جهانی است.
جدیدترین آمار ابتلا

با وجود اینکه کارشناسان ابتلای 
افراد به این ویروس را با توجه به شمار 
مرگ‌ومیرها بسیار بیش از رقم‌های 
رسمی اعلام شده می‌دانند، کیانوش 
جهانپور، رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت دیروز 
تعداد مبتلایان اخیر به کرونا را ۵۲ نفر 

در استان تهران، ۲۱ نفر در استان قم، 
۱۷ نفر گیلان، ۲۲ نفر گلستان، ۱۲ 
نفر اصفهان، ۱۸ نفر مرکزی، ۱۲ نفر 
مازندران، یک مورد خراسان رضوی، 
یک مورد ایلام، هشت مورد فارس، 
شش مورد آذربایجان شرقی، سه مورد 
اردبیل، هشت مورد البرز، چهار مورد 
سمنان، پنج مورد کردستان، شش 
مورد قزوین، چهار مورد خوزستان، 
یک مورد سیستان و بلوچستان و چهار 

مورد یزد اعلام کرده است.
با این حساب تاکنون ۵۹۳ نفر 
مبتلای قطعی این بیماری شناسایی 
شده‌اند که از این میان متأسفانه ۴۳ 
نفر فوت شده‌اند. سخنگوی وزارت 
بهداشت همچنین از بهبود یافتن ۱۲۳ 

نفر و ترخیص آنها خبر داد.
فراخوان وزارت بهداشت برای حضور 

پرستاران داوطلب در بیمارستان‌ها
اما جدای کمبود کیت‌های 
تشخیصی برای شناسایی فراگیر افراد 
مبتلا به ویروس کرونا، کمبود کادر 
درمانی یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
مراکز درمانی است که این روزها 
تنش‌های فراوانی را برای کارکنان 
درمان به همراه داشته است. به طوری 
که وزارت بهداشت که پیشتر با وجود 
کمبود نیروی پرستاری رغبتی در به 
کارگیری فارغ‌التحصیلان این رشته 
نداشت را واداشت تا فراخوانی برای 

جذب این گروه بدهد.
دیروز مریم حضرتی، معاون 
پرستاری وزارت بهداشت از فراخوان 
این وزارتخانه برای حضور پرستاران 
داوطلب جهت مقابله با کرونا در 
بیمارستان‌ها خبر داد و گفت: در 
استخدامی که به زودی در حوزه 
پرستاری انجام می‌شود، مسلماً 
پرستارانی که در این شرایط سخت در 
بیمارستان‌های ریفرال به هر صورت 
کمک می‌کنند، در اولویت استخدامی 

ما قرار می‌گیرند.

او گفت: در عین حال برای 
پیشگیری از خستگی مفرط پرستاران 
به دنبال تدابیری هستیم تا پرستارانی 
که در خط مقدم مقابله با کرونا فعالیت 
می‌کنند، دچار سندروم فرسایشی 
نشوند. باید توجه کرد که بسیاری 
از پرستاران در مراکزی که برایشان 
در نظر گرفته شده، می‌مانند و به 
منزل نمی‌روند. البته برخی از آنها 
بنابر شرایط خاصی که دارند ممکن 
است به منزل بروند. در این راستا 
به دانشگاه‌های علوم پزشکی اعلام 
کردیم که مدیران پرستاری می‌توانند 
پنج تا ۱۰ درصد نیروهای پرستاری 
را که در مراکز غیر ریفرال فعالیت 
می‌کنند، به عنوان ذخیره در نظر 
بگیرند که بتوانیم از آنها در صورت نیاز 

استفاده کنیم.

حضرتی حتی از داوطلبین پرستار، 
بازنشستگان پرستاری، دانشجویان 
سال آخر پرستاری، دانشجویان 
طرحی، دانشجویان در انتظار طرح و 
پرستاران بیکار و هر گروه پرستاری 
که این توانمندی را دارند، درخواست 

کرد تا به کمک آیند.
او با بیان اینکه در حال حاضر 
بیشترین خواسته و نیاز پرستاران در 
بیمارستان‌ها و برای مقابله با کرونا، 
تجهیزات کافی است، گفت: پرستاران 
درخواست چندانی نداشته و بسیار 
قانع و دلسوز در کنار مردم هستند. 
همه مسئولان در حال تلاشند که 
تجهیزات لازم را برای پرستاران فراهم 

کنند و ما پیگیر این موضوع هستیم.
کاهش دو ساعتی کار ادارات و 
تداوم تعطیلی مراکز آموزشی

به نظر می‌رسد با تداوم وضعیت 
بحرانی شیوع کرونا در ایران آموزش 
و پرورش هم با پخش برنامه‌های 
آموزشی دانش‌آموزان پایه‌های 
مختلف، قصد بازگشایی مدارس را 
ندارد. از سوی دیگر ادارات کشور 
از امروز با اعلام وزارت بهداشت دو 
ساعت کمتر در روز فعالیت خواهند 
داشت تا شاید موج سهمگین کرونا 
فروکش کند، گرچه به اعتقاد 
کارشناسان وضعیت بحرانی پیش رو 
به زودی منجر به تعطیلی اغلب ادارات 

خواهد شد.
اعزام تیم متخصصان پزشکی 

چین به تهران
در این میان دیروز، »چانگ هوا« 
سفیر جمهوری خلق چین در ایران 
در صفحه توئیتر خود اعلام کرد: تیم 
متخصصان پزشکی چین با محموله 

جدید اهدایی چین وارد تهران شد.
»وانگ یی« وزیر امور خارجه چین 
بعد از ظهر جمعه در تماس تلفنی با 
»محمدجواد ظریف« همتای ایرانی 
خود ضمن تشکر از وی بابت ابراز 
همدردی با دولت و ملت چین در اوج 
بحران کرونا، از آمادگی کشورش برای 
ارسال کمک‌های تخصصی و همکاری 
علمی با ایران در زمینه مبارزه با کرونا 

خبر داده بود.
این تیم شامل پنج نفر 
ی  ی‌ها ر بیما ن  متخصصا ز  ا
عفونی است که قرار است با 
همتایان ایرانی خود برای مهار 

 کرونا از نزدیک همکاری کنند. 
همچنین ایو لی جیان، سخنگوی 
جدید وزارت خارجه چین روز جمعه 
گفت که از زمان شیوع بیماری با ایران 
و کره جنوبی در ارتباط هستیم. ما هر 
کمکی لازم باشد در اختیار تهران قرار 
می‌دهیم و کمک‌هایی نیز ارسال 

شده است.
نگرانی از نحوه پسماندهای کرونا

از سوی دیگر نگرانی‌ها در 
مورد نحوه مدیریت اجرایی و دفع 
پسماندهای بیمارستان‌ها به‌ویژه 
بیمارستان‌های معین منتخب برای 
خدمات‌رسانی به مبتلایان بیماری 
کرونا ویروس یکی دیگر از مواردی 
است که کارشناس بهداشتی به آن 

اشاره دارند.
در همین باره مهرداد کتال 
محسنی، معاون فنی محیط زیست 
استان تهران گفته است: بسته‌بندی 
پسماندهای عفونی را به‌صورت سه 
لایه و حداقل دو لایه، انجام و سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران 
نیز در کنار اتخاذ تمهیدات لازم 
برای گندزدایی خودروهای حامل 
پسماندهای آلوده به ویروس کرونا، 
ناوگان ویژه و مجزایی را برای حمل 
و نقل پسماندهای بیمارستان‌های 
معین منتخب تجهیز کند و تمام 
پسماندهای این بیمارستان‌ها با توجه 
به ریسک انتشار ویروس کرونا در 
قالب پسماند عفونی و با ناوگان واحد 

منتقل شوند.
وی در ادامه گفت: به رغم امکان 
نگهداری موقت پسماندهای پزشکی 
به مدت ۴۸ ساعت در فصل سرد 
در محل جایگاه نگهداری پسماند 
بیمارستان، در این نشست مقرر شد 
با توجه به حساسیت فعلی، انتقال 
پسماندهای آلوده به این ویروس 
توسط ناوگان مجزا به‌صورت روزانه 
صورت پذیرد و در نهایت سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران 
با توجه به جدا بودن محل دفن 
پسماندهای پزشکی در مرکز آراد 
کوه بازوی مجزایی را برای دفن 
پسماندهای بیمارستان‌های معین 
منتخب در نظر بگیرد و نسبت به 
آهک‌پاشی چند مرحله‌ای و دفن 

بهداشتی اقدام کند.

۲۰۵ مورد جدید ابتلا و ۹ فوتی تنها در ۲۴ ساعت

شناسایی تنها بخشی از مبتلایان به کرونا

یادداشت

رضا احمدی،  روانپزشک

دیرزمانی است که علم به پستو رفته و در حل امور اولویت 
نیست. در مواجهه اخیر با کرونا نیز، از متخصصین مستقل 
این حوزه به‌عنوان سربازانی استفاده می‌شود که در مقام 
تصمیم‌گیری نقشی کمرنگ به آنها داده شده و گویی از 
آمارهای قابل اعتماد به دور نگهداشته شده‌اند. در همین 
راستا به نظر می‌رسد، در پروسه تصمیم‌سازی معیارهای 

علمی اولویت بالایی نداشته باشند.
پذیرفتن دیرهنگام وجود کرونا، عدم توقف پروازهای 
چین و مخالفت احساسی با قرنطینه زودهنگام قم به دلایل 
سیاسی، کشور را در آستانه یک همه‌گیری قرار داده که دیگر 
قرنطینه کردن و جداسازی بیماران دیرهنگام و کم‌تأثیر 
خواهد بود و ممکن است، صدای زنگ فاجعه بیش از هر زمانی 

نزدیک باشد.

متأسفانه نگاه بعضی مقامات و رئیس‌جمهور به کرونا، 
توطئه‌ای برای به تعطیلی کشاندن کشور است و نسخه‌ای از 
جنس فرمان دلار ۴۲۰۰ تومانی برای آن پیچیده می‌شود. 
نسخه‌ای که دستور به روال عادی بازگشتن کشور، کرونا، 
مراکز آموزشی و تجاری از روز شنبه را صادر می‌کند، بی‌آنکه 

واقعیت موجود را درنظر بگیرد.
مسئولان قبل از صدور هر فرمانی باید بتوانند به سؤالاتی 
اینچنین پاسخ دهند. اگر عدم اجازه رفت و آمد به چین و 
قرنطینه کردن شهر آلوده اقدامی منسوخ بوده است، چرا 
چین، بسیاری کشورها و هم‌اکنون ایتالیا، براساس پروتکل 
سازمان بهداشت جهانی از آن به‌عنوان گامی در راستای 
کنترل کرونا بهره می‌برند؟ اگر خواسته‌اند با باز نگه‌داشتن 
اماکن عمومی و مذهبی، برگزاری لیگ فوتبال، تداوم پروازها 
و عدم شفافیت در آماردهی، وضعیت را عادی جلوه دهند 
و مانع از به شماره افتادن نفس اقتصاد شوند، نتیجه‌اش جز 

افزایش بی‌اعتمادی بیشتر مردم ایران و جهان به ما شده است، 
به‌گونه‌ای که جهان ما را دومین صادرکننده کرونا می‌بیند 
و یکی پس از دیگری مرزهای خود را به روی ما می‌بندند و 
ایران را قرنطینه اجباری می‌کنند؟ اگر هدف از عدم شفافیت 
در آماردهی و مسابقه اعلام تست کرونا مثبت بودن بعضی 
مسئولین، جلوگیری از ترس مردم است، جز این است که 
بی‌اعتمادی را افزایش داده و باعث وحشت بیشتر مردم شده 
است؟ اگر مثلًا اعلام می‌شد ۱۰۰۰ مبتلا داشته‌ایم و ۱۰۰ 
مورد فوتی بوده، اعتماد بیشتر مردم و ترس کمتر را شاهد 
بودیم، یا نوع برخورد و آماردهی فعلی؟ اعلام شروع مجدد 
مدارس و دانشگاه‌ها از شنبه با هدف آرام نشان دادن اوضاع 
و کمک به اقتصاد چه نتیجه‌ای داشته است، جز گسترش 
حس بی‌اعتمادی و ناکارآمدی تا جایی که شوراهای صنفی 
دانشگاه‌ها و والدین، خود دست به کار شوند و اعلام کنند، 
دانشجویان و دانش‌آموزان این فرمان را اجرا نخواهند کرد 
و آنگاه مقامات مجبور شوند، از سیاست آرام نشان دادن 

دست بردارند؟
با مشاهده روند تصمیم‌گیری، متأسفانه شاید بتوان 

پیش‌بینی کرد، به دلیل عدم اجرای همه جانبه پروتکل‌های 
توصیه شده جهانی برای پیشگیری و کاستن از همه‌گیری 
بیماری، به‌زودی شاهد درگیری تعداد بیشتری از مردم، 
به‌ویژه افراد مسن یا دارای بیماری‌های زمینه‌ای خواهیم 
بود که دیگر شاید تخت‌هاای بیمارستانی و بخش‌های 
مراقبت ویژه محدود موجود، توان پاسخگویی به این حجم 
بالای نیاز را نخواهند داشت و آنگاه عدم آزمایش گرفتن یا 
عدم اعلام بهنگام جواب کیت‌های تشخیصی مثبت کرونا، 
کمکی به کم کردن آمار فوت‌شدگان نخواهد کرد و بر ترس و 
بی‌اعتمادی مردم خواهد افزود. این‌گونه مدیریت دورهمی و 
فاقد برنامه‌ریزی میان و بلندمدت متأسفانه به جای آنکه ما 
را در زمره کشورهای در حال گام برداشتن برای کنترل کرونا 

قرار دهد، ممکن است به سمت فاجعه نزدیک کند.
در چنین زمانه‌ای داشتن تیم درمانی باکفایت 
بیمارستان‌ها، رعایت اصول ایمنی و پیشگیری از طرف مردم 
و شوخی گاه‌به‌گاه با کرونا در عین پذیرفتن جدی بودن و نیاز 
به مراقبت مناسب در برابر آن، حس امید و پیروزی را برایمان 

زنده نگه خواهد داشت.

خودشیفتگی ترسناک

 معاون پرستاری وزارت 
بهداشت: در استخدامی 

که به زودی در حوزه 
پرستاری انجام می‌شود، 

مسلماً پرستارانی که 
در این شرایط سخت در 

بیمارستان‌های ریفرال به 
هر صورت کمک می‌کنند، 

در اولویت استخدامی ما 
قرار می‌گیرند

با توجه به کمبود کیت‌های 
تشخیصی در کشور و عدم 

انجام آزمایش کرونا  در همه 
افراد مشکوک در کشور 
شاهدیم که این مرحله 

چنان جدی انجام نمی‌شود 
و به همین دلیل میزان 

شناسایی افراد مبتلا بسیار 
کمتر از عدد واقعی است
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